

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

CNPJ: 30.899.549/0001-20
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 9/2022 - PR

Processo Administrativo: 3176/2022
Processo de Licitação: 3176/2022
Data do Processo: 27/10/2022

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de materiais permanentes a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 10 de Novembro de 2022, às 09:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 985/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 3176/2022, Licitação nº 9/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Encerrada a fase de credenciamento dos licitantes, o Pregoeiro procedeu a abertura da Proposta de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados e classificando as Propostas das empresas presentes ao certame. Após, foi dado início a fase de lances, sendo classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas ATIVVA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA e ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, conforme Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que o Pregoeiro negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar os valores ofertados. Em seguida, foi aberto o envelope contendo a documentação de habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de habilitação. Verificado o atendimento das exigências de habilitação, foi constatado que a empresa ATIVVA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA apresentou a CND-Tributos Estaduais com data de validade vencida. Mas, tendo em vista que a empresa comprovou que ostenta das prerrogativas da Lei Complementar 123/06, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação da CND com a data de validade atualizada, sob pena de inabilitação. A empresa ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA foi considerada habilitada. Registra-se que alguns item ficaram sem cotação. Tendo os licitantes presentes manifestado desinteresse em interpor recurso posteriormente e nada mais havendo a registrar, determinou o Pregoeiro o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelo licitante presente e pela Equipe de Apoio.

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Armadilha para capturar gatos, gambas e outros animais de pe	UN	3,00		0,0000	575,00	1.725,00
7	Caixa para transporte de pet; confeccionado em material plás	UN	2,00		0,0000	1.470,00	2.940,00
10	Pinção para répteis e serpentes confeccionado em alumínio, c	UN	2,00		0,0000	345,00	690,00
20	Binóculo profissional 10 x 50 mm; aumento: 10 vezes; objetiv	UN	3,00		0,0000	265,00	795,00
23	Tela de projeção com tripé TBTPS60 (1.50X1.50m), Área de pro	UN	1,00		0,0000	857,00	857,00
25	Lousa Digital com caneta 3D transforma qualquer superfície	UN	1,00		0,0000	4.020,00	4.020,00
27	Beliche confeccionada em madeira maciça, com medidas: Largur	UN	2,00		0,0000	950,00	1.900,00
Total do Participante ----->							12.927,00

Participante: 16477 - ATIVVA SERVICO E DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Armadilha para Captura de Animais confeccionada em fios de a	UN	2,00		0,0000	511,00	1.022,00
5	Laço cambão para contenção e manejo de animais; com trava; t	UN	3,00		0,0000	535,50	1.606,50
14	Tanque reservatório gradeado capacidade 1000 L IBC - homolo	UN	1,00		0,0000	2.975,00	2.975,00
19	Fumigador de abelhas grande para apicultura; capacidade de	UN	6,00		0,0000	252,40	1.514,40
26	Caixa de som amplificada com alto falante de 12", controle r	UN	1,00		0,0000	703,00	703,00
28	Geladeira, duplex, frost free, 402 litros, Prateleira revers	UN	1,00		0,0000	4.046,00	4.046,00
29	Fogão a gás, 04 bocas, na cor branco, aço inox, vidro temper	UN	2,00		0,0000	1.486,20	2.972,40
30	Bebedouro de água elétrico 20L branco 127V, Tipos de carga:	UN	1,00		0,0000	773,90	773,90

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 9/2022 - PR

CNPJ: 30.899.549/0001-20
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 3176/2022
Processo de Licitação: 3176/2022
Data do Processo: 27/10/2022

Folha: 2/2

Participante: 16477 - ATIVVA SERVICO E DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Mesa para Escritório fabricada em mdp 15mm, Altura: 74cm x L	UN	4,00		0,0000	559,70	2.238,80
33	Carrinho de mão para cargas com chassi metálico reforçado e	UN	1,00		0,0000	523,10	523,10
Total do Participante ----->							18.375,10
Total Geral ----->							31.302,10

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 10 de Novembro de 2022

COMISSÃO:

Régis Silva Bento - - Pregoeiro(a)
Débora Heringer de Moura Pina - - Membro
Cintia Correa Leandro - - Membro
Neiva Maura Gomes Guarabú - - Membro
Miguel Jorge Reis da Silva - - Membro
Débora da Silva Aguiar - - Membro